facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas";

Que, mediante Ley N® 32513 • Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2026, se
aprueba el Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2026 por el monto de 8/ 257 561 619 143,00
(Doscientos cincuenta y siete mil quinientos sesenta y un millones seiscientos diecinueve mil ciento cuarenta y
tres y 00/100 soles), que comprende los créditos presupuestarios máximos correspondientes a los pliegos
presupuestarios del Gobierno Nacional, los gobiemos regionales y los gobiernos locales, agrupados en Gobierno
Central e instancias descentralizadas, conforme a la Constitución Política del Perú (...);

[...]

Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2026 a favor de diversos
pliegos del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, prescribe:

1.1. Autorizar una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año
Fiscal 2026, hasta por la suma de SI 55 906 500,00 (CINCUENTA Y CINCO MILLONES
NOVECIENTOS SEIS MIL QUINIENTOS Y 00/100 SOLES), a favor de diversos pliegos
del Gobierno Nacional, gobiernos regionales y gobiernos locales para financiar el costo del
otorgamiento del bono excepcional y, por única vez, de S1100,00 (CIEN Y 00/100 SOLES),
con cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía y

[...]

Que, mediante el Informe N° 0241-2026-MDY-GM-GPPMI-SGPTO de fecha 30 de enero de 2026, el
Sub Gerente de Presupuesto solicita a la Gerencia de Planeamiento, Presupuesto Modernización e Inversiones,
aprobar la Desagregación de Transferencia de Partidas en el Presupuesto Institucional por el monto total de 5/
7,700.00 (Siete mil setecientos con 00/100 soles), asimismo, en el acápite de sus recomendaciones señala, que
la Incorporación de la transferencia financiera se realizó mediante modificación presupuesíal tipo 001-
Transferecnias de Partidas (entre pliegos) al presupuesto institucional del año fiscal 2026, mediante la nota de

[...]

La distribución intema de los créditos presupuéstales
transwndos se autoríza por Resolución del Titular del Pliego Presupuestario". En ese sentido, concluye opinando,
que resulta Viable aprobar la Desagregación de Transferencia de partidas en el presupuesto Institucional por el
monto del 8/ 7,700.00 (Siete mil setecientos con 00/100 soles) a través de la Nota de Modificación
Presupuestaria N® 00000000133;

Que, sobre el caso en particular, se tiene que mediante informe N° 072-2026-MDY-GPPMI, el Gerente
de Planeamiento, Presupuesto, Modernización e Inversiones, manifiesta que el financiamiento del bono se